
فروپاشی نئولیبرال
بازارها پاسخگو نیستند.

ایــن متن ترجمه ای از مقاله 
»فروپاشی نئولیبرال1« است 
که در شماره نخست سال 2020 
)فوریه و ژانویه(، در نشریه فارین 
افرز و به قلم میاتا فانبوله2منتشر 
شده است. لازم به ذکر است 
که میاتا فانبوله مدیرعامل بنیاد 
اقتصاد جدید3 بوده و این مقاله 
گفتاری نگارش شده  بر اساس 
است که در نشریه نیواکونومیک 
گردید و همچنین،  زاین4 چاپ 
بــور منتشر  از ســوی بنیاد مــز
می شود. این متن ضمن اشاره 
به چالش های سرمایه داری در 
کنونی، راه های تلاش برای  جهان 
خلق یک اقتصاد دموکراتیک 
و مبتنی بر سنت سوسیالیستی 

را پیشنهاد می دهد.

اندر حکایت بحران سرمایه داری
ی دچار بحران است؛  سرمایه دار
تا این اواخر، این عقیده مختص 
ــا امـــــــروزه، در  ــ ــود ام ــ چـــپ گـــراهـــا ب

1- The Neoliberal Collapse
2- Miatta Fahnbulleh
3- The New Economics Foundation
4- The New Economics Zine

گروه های سیاسی مطرح در  میان 
گوش  اقتصادهای پیشرفته نیز به 
می رسد. اقتصاددانان، سیاستمداران 
و مردم عادی به طور روزافزون، شاهد 
که نئولیبرالیسم رو به پایان  آن اند 
است؛ یعنی عقیده ای مبنی بر ایمان 
به بازارهای آزاد، مقررات زدایی، 
که در  کوچک و عقیده ای  دولت 
40 سال اخیر در جوامع، غالب بوده 
است. مدت ها است که این بحران 
پاشی مالی  وجود دارد اما پس از فرو
مصیبت بار جهانی در سال های 
1387-1386 و رکود جهانی بعد 
کشورهای  گردید. در  از آن تشدید 
پیشرفته عضو ســازمــان توسعه و 
ی های اقتصادی5، رشد  همکار
گذشته به نفع  اقتصادی در دهه 
بیشتر مردم متوقف شد. در پایان 
سال 2017، رشد دستمزد اسمی 
میان اعضای OECD، فقط نصف 
دهه پیش بود. تخمین زده می شود 
کــه بیش از یــک نفر از هــر ســه نفر 
کشورهای عضو OECD، ازنظر  در 
اقتصادی آسیب پذیر هستند؛ یعنی 
فاقد ابزار لازم برای حفظ استاندارد 
زندگی در سطح فقر یا بالای آن به 

5- Organization for Economic Cooperation and 
Development )OECD(

مدت دست کم سه ماه هستند. 
ضمناً در این کشورها، نابرابری درآمد 
بیش از هر زمانی در نیم قرن گذشته 
است: 10% از غنی ترین افراد، تقریباً 
نیمی از کل ثروت را در اختیار دارند 
و 40% قشر پایین جامعه، تنها دارای 

سه درصد از آن هستند.

نابرابری غیرقابل انکار
نابرابری همیشه شاخصه جوامع 
که مردم،  سرمایه داری بوده است 
مجبور به تحمل آن هستند تا وقتی که 
احساس کنند، کیفیت زندگی شان 
بهبود خواهد یافت، فرصت هایشان 
بیشتر خواهد شد و حتی می توانند 
که فرزندانشان  انتظار داشته باشند 
کنند؛ یعنی تا  بهتر از آن ها زندگی 
که همین وضع، به هر طریق  زمانی 
ممکن ادامه یابد. وقتی ادامه چنین 
وضعی در دهه های اخیر متوقف شد، 
درک روزافزونی به وجود آمد مبنی بر 
آنکه این نظام، غیرمنصفانه است 
کثر مردم عمل نمی کند.  و به نفع ا
ناامیدی فروخورده به غوغایی برای 
تغییر منجر شد؛ ازجمله استقبال 
جدیدی از ایدئال های سوسیالیستی 
که مدت ها در حاشیه بودند یا حتی 
حرام شمرده می شدند. به عنوان مثال 

بحــــــران
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اخیراً در بریتانیا بیان شد، %53 
که در دهه اخیر،  مــردم معتقدند 
اقتصاد غیرمنصفانه تر شده است. 
83% مردم نیز احساس می کردند که 
اقتصاد، برای ثروتمندان خوب عمل 
که برای  گفتند  می کند و تنها %10 
افراد متولدشده در خانواده های فقیر 
سودمند است. در ضمن، عقایدی 
مانند بازگرداندن مالکیت دولتی 
اموال ضروری -که در دهه های اخیر 
خصوصی شدند- مانند شرکت  
راه آهن و شرکت های خدماتی برق 
و آب خریدار دارد، به اضافه آنکه 
بیش از 75% مردم، از چنین اقدامی 

کردند. حمایت 

وقتی سوسیالیسم بیش از 
سرمایه داری طرفدار دارد

ــده، نظرسنجی  ــح ــت ــالات م در ای
گالوپ6 در سال 2018 نشان داد 
که در میان آمریکاییان 18 تا 29 
ساله، سوسیالیسم )51%( بیشتر از 
سرمایه داری )45%( مورد تأیید است. 
گالوپ »این موضوع نشان  به بیان 
می دهد که رتبه نظر جوانان در مورد 
سرمایه داری فقط در دو سال گذشته 
کاهش یافته و  به میزان 12 امتیاز، 
نسبت به سال 2010 تغییر محسوسی 
داشته است؛ یعنی هنگامی که %65 
از آن ها، سرمایه داری را مثبت تلقی 
می کردند.« اما استقرار مجدد دستور 
جلسه دمکراتیک اجتماعی دوران 
کافی نیست. به یک  پس از جنگ 
کید آن دوره بر اقتدار مرکزی  دلیل تأ

6- Gallup Institute

و مالکیت دولت با تقاضای گسترده 
در اقتصادهای پیشرفته برای کنترل 
جمعی و محلی تر منابع تناقض 
داشت؛ اما شاید نیاز به مواجهه با این 
چالش، مهم تر باشد که به الگوهای 
دمکراتیک اجتماعی پس از جنگ، 
نباید توجه شود؛ تهدیدی که به دلیل 
تغییر اقلیم و فرسایش زیست محیطی 
گذشته  گردید.  مصیبت بار مطرح 
از این ها، نئولیبرالیسم، فقط مردم 
کره زمین  را درمانده نمی کند بلکه 
را هم ورشکست می سازد. درواقع تا 
یادی به کمک میزان مصرف  حد ز
انبوه و استفاده از سوخت فسیلی 
لازم برای الگوی اقتصادی -که به 
رشد، بیشتر از مــوارد دیگر الویت 
می بخشد- تغییر اقلیم کنونی، آینده 
هستی بشر را به مخاطره می اندازد.

 سال گذشته، اعضای هیئت بین 
دول درباره تغییر اقلیم7 به این نتیجه 
رسیدند که جهان، به سختی بتواند 
کربن  در طــول یــک دهــه، انتشار 
گر قرار باشد  را به نیمه برساند و ا
که افزایش  بشر، شانس آن را بیابد 
متوسط دمای جهان را به 1/5 درجه 
سلسیوس بالاتر از سطوح پیش از 
دوران صنعتی محدود سازد؛ یعنی 
نقطه ای که قبل از آن آسیب به بشر 
و سیستم های طبیعی ویران کننده 
و تا حد زیادی غیرقابل برگشت بود. 
درست مانند ورشکستگی اقتصادی 
کیفیت زنــدگــی مــردم تأثیر  کــه بــر 
می گذارد، انحطاط زیست محیطی 
نیز در بحران سرمایه داری ریشه دارد 
7- Intergovernmental Panel on Climate Change 
)IPCC(

و هر دو چالش را می توان با پذیرش 
الگوی اقتصادی جایگزین برطرف 
کرد، یعنی الگویی که به فرد گرسنه 
نوید می دهد که اصلاحات حقیقی 
با تطبیق دادن عقاید سوسیالیستی 
به دوران معاصر راهگشا است. 
الــگــوی اقتصادی جدید باید به 
یست طبیعی و  رونـــق و محیط ز
سالم اولویت بخشد؛ باید رفاه ایجاد 
کیفیت زندگی سالم و آرام  کند و 
را برای شهروندان تضمین نماید. 
این الگو را باید کسب وکارهایی بنا 
که برای بلندمدت طرح ریزی  کنند 
می شوند و مشوق خدمت به اهداف 
اجتماعی فراتر از صرفاً افزایش سود 
و منفعت سهامدار باشد و صدای 
کــارگــران در آن شنیده شــود. باید 
کند  الگوی جدید مردم را تقویت 
و با برقراری مالکیت مشترک اموال 
عمومی و شالوده ضروری و با تشویق 
مالکیت خصوصی مشترک و تعاونی 
که به صورت محلی  )بنگاه هایی 
اداره می شوند(، به آن ها تکیه گاه 
بزرگ تری در اقتصاد ببخشد. این 
کار مستلزم دولتی غیرمتمرکز و فعال 
که قدرت را به سطح جوامع  است 
محلی بکشاند و به مردم، این امکان 
را دهد تا به طور جمعی برای بهبود 

زندگی خود، وارد عمل شوند.

قرارداد اجتماعی جدید
بریتانیا مطالعه موردی جالب توجهی 
ی  در مورد آنکه بحران سرمایه دار
چگونه ایستادگی می کند، انجام 
داده اســـت. در آنــجــا هــم مانند 
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ایالات متحده، دولت های راست 
محور و چپ محور به طور یکسان، 
ــال دســتــورالــعــمــل  ــب ــه دن ــا ب ــه ه ده
کاهش مالیات، مزایای  نئولیبرال 
رفاه اجتماعی کمتر و مقررات زدایی 
کثر  بوده اند؛ یعنی به مراتب بیش از ا
که از نهادها و  پایی  کشورهای ارو
سنت های دمکراتیک اجتماعی 
قــوی تــری بــرخــوردارنــد. درنتیجه، 
انحطاط نئولیبرال، به خصوص در 
ک بوده است، یعنی  بریتانیا دردنا
جایی که مردم، امروزه به طور متوسط 
فقیرتر از سال 2008 هستند. بدهی 
خانوار بریتانیایی بیشتر از آن است که 
پیش از بحران مالی بود، چنانکه افراد 
بیشتری وام می گیرند تا فقط با این 
اوضاع بسازند و حدود 14/3 میلیون 
نفر، در فقر زندگی می کنند. برای 
بسیاری از بریتانیایی ها، رفراندوم 
سال 2016 درباره آنکه آیا از اتحادیه 
پا خارج شوند یا خیر؟ همانند  ارو
مجرایی برای بروز نارضایتی و خشم 
آن ها در نظام غیرمنصفانه عمل کرد. 
اخذ رأی به نفع برکزیت،8 پیام روشنی 
از سوی جامعه تحت فشار بود، مبنی 
کند.  بر آنکه باید وضع فعلی تغییر 
بیش از سه ســال مــی گــذرد و این 
آشفتگی، همواره افزایش می یابد 
و فضا را برای تغییرات بنیادی تر 
در سیاست دمکراتیک می گشاید؛ 
کارگر از  مانند استقبال اخیر حزب 
ایده هایی که زمانی بسیار پر ریسک 
تلقی می شدند، به عنوان مثال، ملی 

8- Brexit

کردن مجدد اموال و تأسیس شرکت 
داروسازی دولتی.

اما حتی در بریتانیا، خط مشی های 
سیاسی از تقاضاهای عمومی برای 
تغییرات عــمــده عقب تر اســت. 
آنچه در کشورهای پیشرفته جهان 
ی لبه ها  ــار ــه ک ــل لازم اســــت، وص
نیست، بلکه اصلاح رابطه میان 
دولــت، اقتصاد و جوامع محلی 
کلان است. نخستین  در مقیاس 
گرین نیو دیل9  قدم در این راستا، 
جهانی اســت؛ یعنی بسیج انبوه 
منابع برای کربن زدایی و درعین حال، 
ایجاد میلیون ها شغل و بالا بردن 
استانداردهای زندگی. هدف آن 
کربن طــی 10 تا  کــه انتشار  اســت 
کار  15 ســال، به صفر برسد. ایــن 
که دولت ها برای  مستلزم آن است 
شالوده سبز، سرمایه گذاری عمده ای 
انجام دهند؛ مانند مــزارع توربین 
بادی و شبکه های انرژی هوشمند، 
تکنولوژی های جدید مانند ضبط 
کارکنان  کربن و آمــوزش  و ذخیره 
که برای  بــرای رشــد مهارت هایی 
اشتغال در اقتصاد سبز لازم دارند؛ 
ی،  مهارت هایی مانند عایق کار
نگهداری سیستم های انرژی تجدید 

کالاها. پذیر و نوسازی و ترمیم 
سیاستمداران نیز باید در شرکت ها، 
کربن  کاربرد  کنند تا  انگیزه ایجاد 
کــاهــش دهــنــد و در ایــن  خـــود را 
راستا، می توانند برای استفاده از 
ی هـــای تجدید پذیر به جای  انـــرژ

9- The Green New Deal بسته پیشنهادی مجلس 
 قانون گذاری ایالات متحده برای حل مشکل تغییر
اقلیم و نابرابری اقتصادی

سوخت فسیلی، معافیت مالیاتی 
قائل شوند. مقررات جدید مانند 
ی  استانداردهای ساختمان ساز
ــا مــحــدودیــت هــایــی  کــربــن ی فــاقــد 
بــرای اســتــفــاده از انـــرژی سوخت 
که  فسیلی، به بــازارهــای مخلوط 
کمک می کند تا در  کند بوده اند، 
واکنش به بحران اقلیمی، وارد عمل 
شوند. ضمناً بانک های مرکزی باید 
بازارهای مالی را تشویق نمایند تا به 
کمک سیاست های هدایت اعتبار، 
کنار بگذارند؛  سوخت فسیلی را 
ازجمله محدود کردن میزان اعتباری 
که برای پشتیبانی از سرمایه گذاری در 
کار می آید و  کربن بر به  فعالیت های 
تعیین سهمیه برای مقدار سرمایه ای 
کم کربن،  که باید در سرمایه گذاری 

به جریان افتد.
دولت ها برای افزایش دستمزدهای 
ناچیز، باید از تمام اهرم ها استفاده 
کنند، اهرم هایی مانند مالیات  
شرکت ها، مقررات دستمزد و یارانه تا 
کسب وکارها به گونه ای تقویت شوند 
که بتوانند، دستمزد منصفانه ای 
کارکنانشان بپردازند. پاداش  را به 
کار نه تنها باید به صورت دستمزد 
کاهش  بیشتر بلکه باید به صورت 
ــار نیز بــاشــد. هــدف باید  ک زمـــان 
کــار در  بــه طــور متوسط چهار روز 
که دولــت هــا بتوانند  هفته باشد 
طبق قانون، تعطیلات را افزایش 
دهند. درعین حال، باید قدرت 
کارکنان در حفظ منافعشان نیز 
تقویت گردد و تمام شرکت ها موظف 
کارگری را به  که اتحادیه های  شوند 

؟ع؟
؟ره؟، دانشگاه جامع امام حسین

پژوهشکده شهید صدر
اقتصـــــاد

34



رسمیت بشناسند و حقوق قانونی 
کره  بیشتری در سازمان دهی، مذا
کارگران  جمعی و اعتصاب برای 
کارکنان نیز باید از  قائل باشند. 
مالکیت بیشتر سازمان هایی برخوردار 
کــار مشغول   کــه در آن، بــه  شوند 
کنند  هستند. دولت ها باید حکم 
کــارکــنــان از  کــه سرمایه مالکیت 
سهمشان و از سود بنگاه تأمین شود، 
یعنی به صورت مایملک و ودیعه ای 
کارکنان  که در مالکیت جمعی 
کارکنان به طریق ودیعه،  باشد. 
یافت می کنند،  سهام شرکت را در
درست مانند هر سهامدار دیگری. 
ایــن سهام بــا حــق رأی نیز همراه 
کارکنان را قادر می سازد  که  است 
تا به مرورزمان و در هر بنگاهی، به 
سهامدار عمده بدل شده و بتوانند 
کارشان،  در اداره کسب وکار محل 
مشارکت داشته باشند. در بریتانیا، 
تعداد روزافزونی از شرکت ها، از جمله 

زنجیره فروشگاهی جــان لویس، 
خرده فروش سرگرمی های خانگی 
یچر ساندرز و بنگاه مشاوره ای  ر
موت مک دونالد، همیشه با اعطای 
امتیاز مالکیت به کارکنان، از مزایای 
کار برخوردار می شوند؛ یعنی  این 
کارگر و درگیر  بهره وری بیشتر، حفظ 

کار و سود بیشتر. کردن بهتر او در 
ــرارداد اجــتــمــاعــی جــدیــد با  ــ امـــا قـ
کار  شهروندان، باید به فراتر از محل 
توسعه یابد و هدف نهایی، تأسیس 
»دولت رفاه« است که مبنای ضروری 
برای حفظ کیفیت زندگی مناسب 
را برای همه افراد فراهم  سازد. این 
کار، مستلزم سرمایه گذاری بیشتر در 
که  کز بازرگانی دولت رفاه است  مرا
در دولت های نئولیبرال، تضعیف 
شده است؛ مثلًا دسترسی عمومی 
تضمین شده به آموزش و امکانات 
یکرد  مراقبت از سلامتی. البته رو
جدید، با ایجاد امکان دسترسی 

کودکان،  عمومی برای مراقبت از 
حمل ونقل عمومی و حفظ حداقل 
درآمــد، به فراتر از آن عناصر آشنا 
که  توسعه می یابد؛ یعنی سطحی 
درآمد هیچ کس کمتر از آن نخواهد 
شد، صرف نظر از آنکه شاغل باشد یا 
نباشد. سرمایه این نوع توسعه دولت 
رفــاه باید به طریق مالیات بندی 
تصاعدی تأمین شود که بار مالیات 
که  کسانی مــی گــذارد  را بــر دوش 
استطاعت آن را دارند؛ مثلًا افزایش 
نرخ  مالیات بر درآمد و شرکت و با 
اخذ مالیات بر ثروت، مانند بهره 

سرمایه در همان سطح درآمد.

قدرت برای مردم
اما سیاست های بالا به پایین برای 
تحریک آن تحولی کافی نخواهد بود 
کشورهای پیشرفته رخ  که باید در 
دهد تا بر تنزل و انحطاط نئولیبرالی 
تأثیرگذار باشد. این جوامع نیز باید 
دمکراتیک تر شوند و قدرت و منابع 
میان دولت های محلی و منطقه ای 
که  یع شود؛ یعنی در جوامعی  توز
خدمت می کنند تا به مردم نزدیک تر 
کی است  گردند. این مسیر خطرنا
کــه در آن، چنین دســتــور جلسه 
اقتصادی جدید با سوسیالیسم 
که متمایل  سنتی تری تفاوت دارد 
به اقتدار متمرکز و مالکیت دولت 
ــرای مــثــال، شهرداری ها  اســت. ب
به جای تکیه بر رکن های استانی 
یات روزمره  یا فدرال، به دلیل ضرور
مانند انرژی، مسکن و حمل ونقل 
عمومی، باید شرکت هایی تأسیس 
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کنان محل، پاسخگو  کنند که به سا
باشند و این خدمات را ارائه دهند.
ناحیه باسکو در اسپانیا، نمونه ای 
است از آنچه اقتصاد دمکراتیک تر 
مــی تــوانــد بــاشــد. در آنــجــا شرکت 
که در ســال 1956 به  گــون  مــونــدرا
دست فارغ التحصیلان دانشکده فنی 
تأسیس شد تا به طریق تعاونی های 
کارگری اشتغال ایجاد کند، به یکی 
کسب وکار بزرگ و  از ده مجموعه 
چهارمین کارفرمای بزرگ در اسپانیا 
کنون، صدها شرکت  که ا بدل شد 
و شعبه فرعی مختلف و بیش از 
75000 کارمند دارد. این تعاونی ها در 
بخش های متنوعی فعالیت دارند؛ 
از جمله بانکداری، کالاهای مصرفی 
و مهندسی. آن ها نه تنها برای کسب 
سود، بلکه برای دستیابی به اهداف 
زیست محیطی یا اجتماعی خاص 
تأسیس شده اند. مالکیت آن ها در 
که به جای  اختیار مردمی اســت 
سرمایه گذار خارجی برای تعاونی 
کــار می کنند و ساختار مدیریت 
که اعضا در  آن ها تضمین می کند 
آن سازمان و ثروتی که خلق می کند، 

سهم داشته باشند.
ــد تـــراســـت هـــای 10 جــامــعــه در  ــ لان
ــگــری اســت.  بــریــتــانــیــا، نــمــونــه دی
گرنبای فور استریت11 در لیورپول و 
کام یونیتی لند تراست12 در  لندن 
ناحیه مایل  اند13، با خرید زمین از 

که از مالکیت حقوقی،  land trust -10 سازمانی است 
کنترل جزئی بر مایملک، طبق نظر مالک  مباشرت یا 

زمین برخوردار است.
11- Granby Four Streets
12- London Community Land Trust
13- Mile End

بخش خصوصی و ایجاد مالکیت 
اجتماعی، مسکن اجتماع محلی 
خود را تأمین می کنند. این تراست 
ی می کند و آن هــا را با  خــانــه ســاز
کنان محل، می فروشد  تخفیف  به سا
یا اجاره می دهد. طبق قانون، این 
خانه ها قابل فروش مجدد نیست.

امیدی به برنی سندرز و دیگران 
برای خلق اقتصاد دموکراتیک تر

تجربیات پایین به بالایی مانند این، 
برای توفیق الگوی اقتصادی جدید 
حیاتی است. برای آنکه این تجربیات 
ــود، شــخــصــیــت هــای  ــ ــا شـ شــکــوف
کــه پذیرای  ی  سیاسی تأثیرگذار
سنت سوسیالیستی هستند )مثلًا 
کسانی مانند الکساندریا اوکازیو کورتز 
و برنی سندرز در ایالات متحده و 
کوربین در بریتانیا(، باید از  جرمی 

جایگاه خود برای جلب توجه فعالان 
محلی یا سازمان هایی استفاده کنند 
که برای خلق اقتصاد دمکراتیک تر 
می  کوشند. ضمناً تا حدی صبوری 
نیز لازم است، زیرا برای آنکه چنین 
تفکر جدیدی منجر به تغییرات 
کــلان شــود،  ی در مقیاس  ــرور ضـ
به زمان نیاز دارد؛ اما این صبوری 
گر  باید حدی هم داشته باشد زیرا ا
آسیبی را تثبیت کند که نئولیبرالیسم 
کــرده اســت، زمــان از دست  وارد 

خواهد رفت.
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